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• Fate clic per modificare il formato del testo della struttura
• Secondo livello struttura

• Terzo livello struttura
• Quarto livello struttura

• Quinto livello struttura

• Sesto livello struttura

• Settimo livello struttura

• Ottavo livello struttura

• Nono livello struttura
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I modelli di business per il digital export

Le componenti fondamentali di un progetto di export digitale

Gli strumenti online per identificare i mercati con maggiore potenziale

Il conto economico di un progetto e-commerce: investimenti, costi e ricavi



Come stanno cambiando le filiere BtoB e BtoC?

SUBFORNITORE

PRODUTTORE

DISTRIBUTORE
DETTAGLIANTE

AGENTE

GROSSISTA

CONSUMATORE

oppure AZIENDA

DISTRIBUTORE
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eCommerce puzzle
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Strategia

Il digitale e l’e-commerce 

consentono di sviluppare i 

mercati esistenti

Il digitale e l’e-commerce 

consentono di immaginare e  

creare nuovi segmenti di 

mercato e nuovi mercati

Il digitale e l’e-commerce 
hanno creato nuovi mercati, 
ora emergenti 
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Make or Buy
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Make or Buy

100% OUTSOURCING

L’azienda esternalizza completamente 

la gestione della logistica e-commerce

• Maggiore velocità di avvio delle

attività

• Minimi investimenti iniziali

• Costi per lo più variabili e legati alle

performance del business

• Limitata / nulla integrazione con

l’azienda

• Limitato / nullo controllo delle

operazioni

100% IN-HOUSE

L’azienda gestisce completamente la 

logistica e-commerce

• Minor velocità di avvio delle attività

• Significativi investimenti iniziali

• Costi fissi e costi variabili, con

economie di scala per volumi

crescenti

• Piena integrazione con l’azienda

• Pieno controllo delle operazioni
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Make or buy
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Market Finder
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Market Finder
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Market Finder
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Market Finder
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Google Ads
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Gli strumenti per la stima dei mercati - Google Ads
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Gli strumenti per la stima dei mercati - Google Ads
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Gli strumenti per la stima dei mercati - Google Ads
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Gli strumenti per la stima dei mercati - Google Ads
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Gli strumenti per la stima dei mercati - Google Ads
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Facebook Adv
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Facebook Adv
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Facebook Adv
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Gli strumenti per la stima dei mercati – Facebook Adv



Conto economico
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Conto economico

Giulio Finzi - 2020



Conto economico
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Le attività del team eCommerce

Customer
manager

• Monitoraggio ordini

• Monitoraggio stock

• Gestione resi/recessi

• Customer care

Store
manager• Gestione catalogo 

prodotti

• Ottimizzazione delle 
funzionalità

• Pianificazione 
promozioni e 
comunicazione onsite

• Analisi delle vendite

Marketing 
manager

• Gestione azioni di 
comunicazione

• Ottimizzazione 
continua delle azioni

• Monitoraggio KPI

• Reporting periodico

Collaborazione
nell’analisi dei dati e
delle performances

Collaborazione
nell’analisi delle 
vendite e nella
Pianificazione stock

Store manager

Customer manager

Marketing manager

Giulio Finzi - 2020



Le attività del Marketing Manager
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Le attività dello Store Manager
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Le attività del Customer Manager
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Conto economico

• Investimenti iniziali
o sviluppo del sito, licenze software, strutture logistiche, ecc.

• Costi fissi e variabili di gestione
o personale, licenze, payment gateway, corrieri, ecc.

• Costi (investimenti) marketing e comunicazione
o motori di ricerca, e-mail marketing, social media, ecc

• Ricavi
o Ordini, scontrino medio, conversion rate, ecc
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Search engine ranking
Il sito è nelle prime posizioni nelle pagine di risposta dei motori di ricerca per le sue keyword?

Cost per visit
Quanto costa ogni visita? Possiamo aumentare il traffico diretto, quello da referall e il SEO?

Number of unique visitors, number of visits
Quanti nuovi visitatori scoprono il sito? Quanti ritornano?

Web pages load speed, time spent on website, number of pages per visit
I nostril siti si caricano in fretta? Abbiamo contenuti interessanti per i nostri visitatori?

Accessibility, compatibility
Le nostre pagine sono pienamente accessibili e compatibili con tutti i browser e i device?

Bounce rate
Quanti visitatori entrano ed escono dalla stessa pagina del sito, senza visitarlo?

I Key Performance Indicators dell’eCommerce
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Social networking presence
Quanti followers, fans e utenti abbiamo nei social media?

Social sharing, positive comments posting
Quante persone condividono, commentano, ritwettano o ripinnano i nostri contenuti social?

Opt-in registrations
Quanti si registrano (newsletter, concorsi, ecc.)? Come possiamo incrementare il numero?

Content downloading 
Abbiamo dei contenuti che gli utenti potrebbero essere interessati a scaricare?

Conversion rate
Quanti dei nostri visitatori diventano clienti?

Cost per operation
Quanto spendiamo per ogni ordine acquisito?

Total orders, Total revenue, Average order value, Net income
Le vendite ci danno un risultato finale profittevole? Dove ci sono dei margini di miglioramento?

I Key Performance Indicators dell’eCommerce
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Out of stock rate
Siamo in grado di misurare le rotture di stock, per migliorare il riassortimento del magazzino?

Delivery in full on time
Che percentuale di ordini è evasa e spedita secondo le tempistiche previste?

Return rate
Che percentuale di resi abbiamo e quali sono le motivazioni principali?

Customer complaints
Che percentuale di reclami abbiamo e in che misura riusciamo a risolverli?

Cost to service
Quale è il costo per ogni ordine evaso?

Customer retention rate
Quanti dei clienti esistenti continuano a comprare nel tempo?

Customer lifetime value
Quale è il valore dei attuali clienti, stimando i loro acquisti nei prossimi anni?

I Key Performance Indicators dell’eCommerce
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Conto economico: formula dei ricavi
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YEAR 1 YEAR 2 YEAR 3

Visits 13.492.000 15.500.000 19.037.037

Conversion rate 0,90% 1,70% 1,80%

% growth in visit 14,88% 22,82%

Orders 121.428 263.500 342.667

Orders growth % 117,0% 30,0%

AOV (Average Order Value) w/VAT 70 75 75

Sales w/VAT 8.499.960 19.762.500 25.700.000

Return (Avg Italy Fashion % Rate) 10% 10% 10%

Net Orders 109.285 237.150 308.400

Net Return Sales 7.649.964 17.786.250 23.130.000

Sales growth % 132,5% 30,0%

YEAR 1 YEAR 2 YEAR 3

VAT gross sales 7.649.964 17.786.250 23.130.000

VAT net sales 6.270.462 14.578.893 18.959.016

Conto economico eShop: i ricavi
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Conto economico eShop: i costi
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Conto economico eShop
ricavi e costi 
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anno 1 anno 2 anno 3
VISITE PER CANALI NON-PAID 100%

SEO 80%                  42.400                           -                             -   

Social 20%                  10.600                           -                             -   

TOTALE spesa marketing and management costs visite non paid  €         19.000,00  €           9.000,00  €           9.000,00 

TOTALE Visite non paid (seo, email, altro) num                  53.000                  59.300                  71.094 

VISITE PER CANALI PAID

Spesa SEA Adwords 50.000,00€         50.000,00€         50.000,00€         

Spesa Facebook advertising  €           5.000,00  €           4.300,00  €           4.000,00 

SEA Campaign management (with agency fee depending on CR value)  €           2.750,00  €           2.715,00  €           2.700,00 

TOTALE spesa Marketing canali paid €  €         57.750,00  €         57.015,00  €         56.700,00 

Costo medio visite Paid (CPC) €  €                   0,53  €                   0,52  €                   0,53 

TOTALE Visite per  canali paid num                110.000                110.000                107.500 

AdWords                  90.000                  93.000                  93.000 

FB                  20.000                  17.000                  14.500 

Totale Visite num               163.000               169.300               178.594 

% visite paid su totale % 67,48% 64,97% 60,19%

% visite NON paid su totale % 32,52% 35,03% 39,81%

CPC visite a pagamento €  €                   0,53  €                   0,52  €                   0,53 

CPC complessivo (pay e non pay) €  €                   0,47  €                   0,39  €                   0,37 

CR Over all % 0,90% 0,91% 0,92%

CR Visitors Pay 0,88% 0,88% 0,90%

CR Visitor non Pay 1% 1% 1%

Numero di Ordini               1.473,50               1.536,35               1.644,41 

Num pezzi a ordine                            2                            2                            4 

Prezzo medio a pezzo €  €                27,08  €                28,75  €                37,50 

Valore medio dell'ordine €  €                65,00  €                69,17  €              146,67 

CPO complessivo costi mktg per ordine  €                52,09  €                42,97  €                39,95 

Incidenza costi di mktg/ordine 80,13% 62,12% 27,24%

Fatturato Lordo €  €        95.777,50  €      106.264,21  €      241.180,57 

Resi % 0% 0% 0%

Resi Valore €  €                       -    €                       -    €                       -   

Fatturato Netto €  €        95.777,50  €      106.264,21  €      241.180,57 

Costo industriale del venduto 33%  €         31.127,69  €         34.535,87  €         78.383,69 

Primo Margine Industriale Lordo  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34  €      162.796,89 

Recupero costi di trasporto (va nel fatturato, ma meglio a parte)  €                      -    €                      -    €                      -   

Primo Margine Industriale Netto  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34  €      162.796,89 

Tasso del primo margine industriale netto % 67,50% 67,50% 67,50%

COSTI ESTERNI DIRETTI

Costo Payment 2%  €           1.915,55  €           2.125,28  €           4.823,61 

Costi marketing  €         76.750,00  €         66.015,00  €         65.700,00 

Costi di magazzino e trasporto (servizi esternalizzati) 11%  €         12.609,48  €         13.873,24  €         30.665,01 

Customer care (internalizzato) 0%  €                       -    €                       -    €                       -   

Costi ICT (piattaforma. Tipicamente costo fisso) 5%  €           4.788,88  €           5.313,21  €         12.059,03 

€

TOTALE COSTI ESTERNI DIRETTI €  €         96.063,90  €         87.326,74  €       113.247,65 

Margine di contribuzione € -          31.414,09 -          15.598,39            49.549,23 

Tasso del margine di contribuzione -32,80% -14,68% 20,54%

COSTI INTERNI E INDIRETTI €

Personale (incluso customer care e social media management) 6%  €           5.267,76  €           5.844,53  €         13.264,93 

Costi generali indiretti e Overheads 1%  €              478,89  €              531,32  €           1.205,90 

€

€

TOTALE COSTI INTERNI E INDIRETTI €  €           5.746,65  €           6.375,85  €         14.470,83 

Margine netto di contribuzione del canale e-commerce € -€        37.160,74 -€        21.974,25  €         35.078,40 

Tasso del margine netto di contribuzione del canale ecommerce % -38,80% -20,68% 14,54%
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anno 1 anno 2 anno 3
VISITE PER CANALI NON-PAID 100%

SEO 80%                  42.400                           -                             -   

Social 20%                  10.600                           -                             -   

TOTALE spesa marketing and management costs visite non paid  €         19.000,00  €           9.000,00  €           9.000,00 

TOTALE Visite non paid (seo, email, altro) num                  53.000                  59.300                  71.094 

VISITE PER CANALI PAID

Spesa SEA Adwords 50.000,00€         50.000,00€         50.000,00€         

Spesa Facebook advertising  €           5.000,00  €           4.300,00  €           4.000,00 

SEA Campaign management (with agency fee depending on CR value)  €           2.750,00  €           2.715,00  €           2.700,00 

TOTALE spesa Marketing canali paid €  €         57.750,00  €         57.015,00  €         56.700,00 

Costo medio visite Paid (CPC) €  €                   0,53  €                   0,52  €                   0,53 

TOTALE Visite per  canali paid num                110.000                110.000                107.500 

AdWords                  90.000                  93.000                  93.000 

FB                  20.000                  17.000                  14.500 

Totale Visite num               163.000               169.300               178.594 

% visite paid su totale % 67,48% 64,97% 60,19%

% visite NON paid su totale % 32,52% 35,03% 39,81%

CPC visite a pagamento €  €                   0,53  €                   0,52  €                   0,53 

CPC complessivo (pay e non pay) €  €                   0,47  €                   0,39  €                   0,37 

CR Over all % 0,90% 0,91% 0,92%

CR Visitors Pay 0,88% 0,88% 0,90%

CR Visitor non Pay 1% 1% 1%

Numero di Ordini               1.473,50               1.536,35               1.644,41 

Num pezzi a ordine                            2                            2                            4 

Prezzo medio a pezzo €  €                27,08  €                28,75  €                37,50 

Valore medio dell'ordine €  €                65,00  €                69,17  €              146,67 

CPO complessivo costi mktg per ordine  €                52,09  €                42,97  €                39,95 

Incidenza costi di mktg/ordine 80,13% 62,12% 27,24%

Fatturato Lordo €  €        95.777,50  €      106.264,21  €      241.180,57 

Resi % 0% 0% 0%

Resi Valore €  €                       -    €                       -    €                       -   

Fatturato Netto €  €        95.777,50  €      106.264,21  €      241.180,57 

Costo industriale del venduto 33%  €         31.127,69  €         34.535,87  €         78.383,69 

Primo Margine Industriale Lordo  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34  €      162.796,89 

Recupero costi di trasporto (va nel fatturato, ma meglio a parte)  €                      -    €                      -    €                      -   

Primo Margine Industriale Netto  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34  €      162.796,89 

Tasso del primo margine industriale netto % 67,50% 67,50% 67,50%

COSTI ESTERNI DIRETTI

Costo Payment 2%  €           1.915,55  €           2.125,28  €           4.823,61 

Costi marketing  €         76.750,00  €         66.015,00  €         65.700,00 

Costi di magazzino e trasporto (servizi esternalizzati) 11%  €         12.609,48  €         13.873,24  €         30.665,01 

Customer care (internalizzato) 0%  €                       -    €                       -    €                       -   

Costi ICT (piattaforma. Tipicamente costo fisso) 5%  €           4.788,88  €           5.313,21  €         12.059,03 

€

TOTALE COSTI ESTERNI DIRETTI €  €         96.063,90  €         87.326,74  €       113.247,65 

Margine di contribuzione € -          31.414,09 -          15.598,39            49.549,23 

Tasso del margine di contribuzione -32,80% -14,68% 20,54%

COSTI INTERNI E INDIRETTI €

Personale (incluso customer care e social media management) 6%  €           5.267,76  €           5.844,53  €         13.264,93 

Costi generali indiretti e Overheads 1%  €              478,89  €              531,32  €           1.205,90 

€

€

TOTALE COSTI INTERNI E INDIRETTI €  €           5.746,65  €           6.375,85  €         14.470,83 

Margine netto di contribuzione del canale e-commerce € -€        37.160,74 -€        21.974,25  €         35.078,40 

Tasso del margine netto di contribuzione del canale ecommerce % -38,80% -20,68% 14,54%

VISITE PER CANALI NON-PAID 100%

SEO 80%                  42.400                           -   

Social 20%                  10.600                           -   

TOTALE spesa marketing and management costs visite non paid  €         19.000,00  €           9.000,00 

TOTALE Visite non paid (seo, email, altro) num                  53.000                  59.300 

VISITE PER CANALI PAID

Spesa SEA Adwords 50.000,00€         50.000,00€         

Spesa Facebook advertising  €           5.000,00  €           4.300,00 

SEA Campaign management (with agency fee depending on CR value)  €           2.750,00  €           2.715,00 

TOTALE spesa Marketing canali paid €  €         57.750,00  €         57.015,00 

Costo medio visite Paid (CPC) €  €                   0,53  €                   0,52 

TOTALE Visite per  canali paid num                110.000                110.000 

AdWords                  90.000                  93.000 

FB                  20.000                  17.000 

Totale Visite num               163.000               169.300 

% visite paid su totale % 67,48% 64,97%

% visite NON paid su totale % 32,52% 35,03%

CPC visite a pagamento €  €                   0,53  €                   0,52 

CPC complessivo (pay e non pay) €  €                   0,47  €                   0,39 

CR Over all % 0,90% 0,91%

CR Visitors Pay 0,88% 0,88%

CR Visitor non Pay 1% 1%
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anno 1 anno 2 anno 3
VISITE PER CANALI NON-PAID 100%

SEO 80%                  42.400                           -                             -   

Social 20%                  10.600                           -                             -   

TOTALE spesa marketing and management costs visite non paid  €         19.000,00  €           9.000,00  €           9.000,00 

TOTALE Visite non paid (seo, email, altro) num                  53.000                  59.300                  71.094 

VISITE PER CANALI PAID

Spesa SEA Adwords 50.000,00€         50.000,00€         50.000,00€         

Spesa Facebook advertising  €           5.000,00  €           4.300,00  €           4.000,00 

SEA Campaign management (with agency fee depending on CR value)  €           2.750,00  €           2.715,00  €           2.700,00 

TOTALE spesa Marketing canali paid €  €         57.750,00  €         57.015,00  €         56.700,00 

Costo medio visite Paid (CPC) €  €                   0,53  €                   0,52  €                   0,53 

TOTALE Visite per  canali paid num                110.000                110.000                107.500 

AdWords                  90.000                  93.000                  93.000 

FB                  20.000                  17.000                  14.500 

Totale Visite num               163.000               169.300               178.594 

% visite paid su totale % 67,48% 64,97% 60,19%

% visite NON paid su totale % 32,52% 35,03% 39,81%

CPC visite a pagamento €  €                   0,53  €                   0,52  €                   0,53 

CPC complessivo (pay e non pay) €  €                   0,47  €                   0,39  €                   0,37 

CR Over all % 0,90% 0,91% 0,92%

CR Visitors Pay 0,88% 0,88% 0,90%

CR Visitor non Pay 1% 1% 1%

Numero di Ordini               1.473,50               1.536,35               1.644,41 

Num pezzi a ordine                            2                            2                            4 

Prezzo medio a pezzo €  €                27,08  €                28,75  €                37,50 

Valore medio dell'ordine €  €                65,00  €                69,17  €              146,67 

CPO complessivo costi mktg per ordine  €                52,09  €                42,97  €                39,95 

Incidenza costi di mktg/ordine 80,13% 62,12% 27,24%

Fatturato Lordo €  €        95.777,50  €      106.264,21  €      241.180,57 

Resi % 0% 0% 0%

Resi Valore €  €                       -    €                       -    €                       -   

Fatturato Netto €  €        95.777,50  €      106.264,21  €      241.180,57 

Costo industriale del venduto 33%  €         31.127,69  €         34.535,87  €         78.383,69 

Primo Margine Industriale Lordo  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34  €      162.796,89 

Recupero costi di trasporto (va nel fatturato, ma meglio a parte)  €                      -    €                      -    €                      -   

Primo Margine Industriale Netto  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34  €      162.796,89 

Tasso del primo margine industriale netto % 67,50% 67,50% 67,50%

COSTI ESTERNI DIRETTI

Costo Payment 2%  €           1.915,55  €           2.125,28  €           4.823,61 

Costi marketing  €         76.750,00  €         66.015,00  €         65.700,00 

Costi di magazzino e trasporto (servizi esternalizzati) 11%  €         12.609,48  €         13.873,24  €         30.665,01 

Customer care (internalizzato) 0%  €                       -    €                       -    €                       -   

Costi ICT (piattaforma. Tipicamente costo fisso) 5%  €           4.788,88  €           5.313,21  €         12.059,03 

€

TOTALE COSTI ESTERNI DIRETTI €  €         96.063,90  €         87.326,74  €       113.247,65 

Margine di contribuzione € -          31.414,09 -          15.598,39            49.549,23 

Tasso del margine di contribuzione -32,80% -14,68% 20,54%

COSTI INTERNI E INDIRETTI €

Personale (incluso customer care e social media management) 6%  €           5.267,76  €           5.844,53  €         13.264,93 

Costi generali indiretti e Overheads 1%  €              478,89  €              531,32  €           1.205,90 

€

€

TOTALE COSTI INTERNI E INDIRETTI €  €           5.746,65  €           6.375,85  €         14.470,83 

Margine netto di contribuzione del canale e-commerce € -€        37.160,74 -€        21.974,25  €         35.078,40 

Tasso del margine netto di contribuzione del canale ecommerce % -38,80% -20,68% 14,54%

Numero di Ordini               1.473,50               1.536,35 

Num pezzi a ordine                            2                            2 

Prezzo medio a pezzo €  €                27,08  €                28,75 

Valore medio dell'ordine €  €                65,00  €                69,17 

CPO complessivo costi mktg per ordine  €                52,09  €                42,97 

Incidenza costi di mktg/ordine 80,13% 62,12%

Fatturato Lordo €  €        95.777,50  €      106.264,21 

Resi % 0% 0%

Resi Valore €  €                       -    €                       -   

Fatturato Netto €  €        95.777,50  €      106.264,21 

Costo industriale del venduto 33%  €         31.127,69  €         34.535,87 

Primo Margine Industriale Lordo  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34 

Recupero costi di trasporto (va nel fatturato, ma meglio a parte)  €                      -    €                      -   

Primo Margine Industriale Netto  (su costo venduto) €  €        64.649,81  €        71.728,34 

Tasso del primo margine industriale netto % 67,50% 67,50%

COSTI ESTERNI DIRETTI

Costo Payment 2%  €           1.915,55  €           2.125,28 

Costi marketing  €         76.750,00  €         66.015,00 

Costi di magazzino e trasporto (servizi esternalizzati) 11%  €         12.609,48  €         13.873,24 

Customer care (internalizzato) 0%  €                       -    €                       -   

Costi ICT (piattaforma. Tipicamente costo fisso) 5%  €           4.788,88  €           5.313,21 

€

TOTALE COSTI ESTERNI DIRETTI €  €         96.063,90  €         87.326,74 

Margine di contribuzione € -          31.414,09 -          15.598,39 

Tasso del margine di contribuzione -32,80% -14,68%

COSTI INTERNI E INDIRETTI €

Personale (incluso customer care e social media management) 6%  €           5.267,76  €           5.844,53 

Costi generali indiretti e Overheads 1%  €              478,89  €              531,32 

€

€

TOTALE COSTI INTERNI E INDIRETTI €  €           5.746,65  €           6.375,85 

Margine netto di contribuzione del canale e-commerce € -€        37.160,74 -€        21.974,25 

Tasso del margine netto di contribuzione del canale ecommerce % -38,80% -20,68%
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